
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

  

 

  

 

1 

 

 

Latvijas Pašvaldību  Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 

(IKT) Asociācija 

 

SĒDES PROTOKOLS 

 

Attālināti Nr. 3  2024. gada 18. septembrī

  

 

Sēdi vada: Ilze Āboliņa, Pašvaldību IKT Asociācijas priekšsēdētāja. 

Protokolē:  Guntars Krasovskis, LPS Padomnieks.  

Sēdē piedalās: 51 dalībnieki (skatīt dalībnieku sarakstu pielikumā nr.1). 

Sēdi sāk plkst.: 10:00 

 

Darba kārtība: 
1. 

Kiberdrošības centralizētā pakalpojuma iespējas Pašvaldībām (LVRTC) 

(I.Āboliņa, E.Brūvelis) 

 

E.Brūvelis (LVRTC) informē par VESPC – valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centra 

pakalpojumiem, īpaši uzverot pakalpojumu kiberdrošības jomā. Daļā šo pakalpojumu ir pieejams 

arī ERAF atbalsts līdz 85% apmērā. Ieteicamais risinājums pašvaldībām būtu apvienoties vairākām 

pašvaldībām kopā, vienā pakalpojumu pasūtījumā, kas nodrošinātu katrai pašvaldībai zemākās 

izmaksas pie vienādiem resrursu patēriņiem no LVRTC puses. LVRTC piedāvā apmaksas un 

pakalpojumu kalkulatoru, kuru pašvaldības aizpildot un konsultējoties ar LVRTC var saņemt 

konkrētu piedāvājumu. Prezentācija pielikumā Nr.2. 

Lēmums 

G.Krasovskim izsūtīt visām pašvaldībām vēstuli ar informāciju par sanāksmi un visām 

prezentācijām, lai pašvaldībām būtu visa informācija un pieeja dokumentiem. 

 

2. 

Par Vienotās pašvaldību sistēmas aktualitātēm (ZZ Dats) 

(I.Āboliņa, D.Dosbergs, E. Žeiris, A.Gulbis) 

 

D.Dosbergs (ZZ Dats) informē par VPS uzturēšanu, attīstības virzieniem, integrācijām ar citām 

DVS un nākotnes problēmām.  

Piedāvātie attīstības virzieni ir: 

• Vienotās sistēmas pašvaldību sistēmas un pašvaldības dokumentu vadības integrācija 

• Izglītības jomas atbalsta modulis 

• Pašvaldības datu analīzes risinājumi 

• Elektroniskais notikumu žurnāls 

• Mājokļu pabalstu procesa pilnveide 

Lai aktivitātes varētu īstenot un turpināt īstenot sekmīgi jau izveidotos risinājumus un jāpieņem 

lēmumi par budžetiem: +10% papildu investīciju ~250.000 papildu uzturēšanas EUR attīstībai, 

20% papildu investīciju sniedz ~500.000 EUR attīstībai.  



 

ZZ Dats aicina Asociācijas ietvaros vienoties par kopēju IKT asociācijas lēmumu attīstības 

finansēšanas moduļa izvēlei un par kopējiem lēmumiem arī VPS attīstības virzienu noteikšanā. 

Prezentācija pielikumā Nr.3. 

Lēmums 

Uzdod Valdei izpētīt informāciju par pašvaldībās izmantojamo ZZ Dats aplikāciju apjomu, tam 

atvēlēto finansējumu un sarunās ar ZZ Dats vienoties par iespējamo risinājumu VPS uzturēšanas 

pieauguma % likmēm, par % likmēm attīstības budžetam. Par panākto vienošanos informēt 

Asociāciju. 

Informēt pašvaldību vadību par ieguvumiem un izmaksām no IKT risinājumiem, potenciāli Latvijas 

pašvaldību izpilddirektoru asociācijas sanāksmēs. 

 

3. 

Dažādi 

(I.Āboliņa, A.Gulbis) 

 

1. Kiberdrošība 

A.Gulbis ierosina kādā no nākamām Asociācijas sanāksmēm pastāstīt par Rīgas Digitālās aģentūras 

pieredzi kiberdrošības prasību ieviešanā Rīgas pašvaldībā, gan par plāniem, gan budžetiem u.t.t. 

Pastāstīt par minimālo prasību nodrošināšanas “komplektu”, kas būtu noderīgi arī citām 

pašvaldībām. Tāpat būtu vēlama valsts līmeņa pieeja dokumentu sagatavošanā, kas tiek pieprasīti 

no normatīvu puses, izstrādāt minimālo paraugdokumentu kopumu, lai katrai pašvaldībai 

nevajadzētu pašai gan izstrādāt, gan, iespējams, arī apmaksāt vienu un to pašu. 

I.Āboliņa atbalsta šo priekšlikumu un piedāvā arī Jelgavas pašvaldības pieredzes stāstu. Būtu 

nepieciešamas arī sarunas ar Aizsardzības ministriju, piesaistot gan uz Asociācijas sanāksmi, gan 

palīdzību dokumentu gatavošanā. Nepieciešama prezentācija pašvaldību vadībai, kā pamatot 

līdzekļu nepieciešamību gan kiberdrošības nodrošināšanā, gan arī NDIS2 prasību ieviešanā 

pašvaldībā. Iespējamā mērķauditorija būtu Latvijas pašvaldību izpilddirektoru asociācija. 

Lēmums 

G.Krasovskim izveidot un izsūtīt visām pašvaldībām aptauju par IKT drošības speciālistu esamību 

pašvaldībās. Vēlams apkopot arī pieejamos rīkus, programmas un atbalsta programmas, 

kiberdrošības jomā, ko var izmantot pašvaldības. Informācija būs noderīga gatavojot specializēto 

Asociācijas sanāksmi par kiberdrošības jautājumiem. 

 

2. Pašvaldību IKT stratēģija 

G.Krasovskis informē, ka ir notikusi IKT Asociācijas Valdes tikšanās ar VARAM Valsts sekretāra 

vietnieku G.Ozolu, kurā tika pārrunātas pašvaldību IKT stratēģijas izveidošanas iespējas ar valsts 

palīdzību. Tika saņemts solījums izskatīt šādu iespēju kādā no VARAM ANM projektiem, bet ir 

nepieciešams Asociācijas vērtējums un izvirzītās prioritātes. Tika dots solījums iesūtīt VARAM 

šādu dokumenta melnrakstu līdz nākošai sanāksmei 4. oktobrī. Stratēģijas satura rādītājs ar 

prioritātēm ir sagatavots un nosūtīts VARAM, pievienots arī protokola pielikumā Nr.4. 

 

 

Sēdi slēdz: 12:00 
 

 

Sēdes vadītāja  Ilze Āboliņa 

   

Protokolists  Guntars Krasovskis 
 


